trechos em pista dupla, condicionada às regras detalhadas a seguir. 

O fator determinante para início da execução das faixas adicionais em subtrechos em pista dupla 
é o atingimento do VDMA equivalente de gatilho, dos valores constantes na Tabela a seguir, 
aferidos com base em uma média móvel de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, para os 
subtrechos em pista dupla indicados, com base nas informações diárias do Sistema de 
Monitoramento de Tráfego. 

Subtrechos e valores de VDMA equivalente de gatilho (veículos equivalentes/dia, em 

ambos sentidos de tráfego) que a concessionária deverá considerar como parâmetro para